
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  314 

 Data 02/08/2019 

 

Oggetto : 

CIG ZB4296386C – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RESPONSABILE 

DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD-DPO) DEL COMUNE DI DARFO 

BOARIO TERME SINO AL 31/5/2022. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

 

 

  VISTO il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati, indicato con l’acronimo RGPD (Regolamento Generale 

Protezione Dati) ovvero GDPR (General Data Protection Regulation); 

 

 ATTESO che il Regolamento di cui sopra all’art. 37 introduce la figura del Responsabile 

della Protezione dei Dati personali (RPD), conosciuto anche come Data Protection Officer (DPO), e 

che: 

- al comma 1 lettera a) stabilisce che ogni Amministrazione Pubblica è tenuta a nominare il 

proprio Responsabile della Protezione dei Dati (RPD-DPO); 

- al comma 5 prevede che la designazione del Responsabile (RPD-DPO) deve avvenire sulla base 

delle qualità professionali, in particolare conoscenza specialistica della normativa e della prassi 

in materia di protezione dei dati e della capacità di assolvere ai compiti di cui all’art. 39; 

- al comma 6 prevede che il Responsabile (RPD-DPO) può essere un dipendente o può assolvere i 

suoi compiti in base ad un contratto di servizi; 

 

 ATTESO, inoltre, che l’art. 38 del Regolamento disciplina la posizione del Responsabile 

(RPD-DPO) con particolare riguardo alle caratteristiche di competenza, indipendenza, 

autorevolezza, assenza di conflitti di interesse con riferimento alla definizione delle finalità o 

modalità del trattamento di dati personali; 

 

 VISTA e richiamata la propria precedente determinazione n. 188 in data 23/05/2018 con la 

quale, previo esperimento di procedura informatica sulla piattaforma SINTEL di A.R.C.A. di 

Regione Lombardia, il servizio di RPD-DPO del Comune - per il periodo 23/05/2018-31/05/2019 - 

è stato affidato a CSC Società Cooperativa Sociale (con sede in Via Padre Marcolini n. 7 a Ceto) al 

corrispettivo di €. 3.250,00 oltre I.V.A.; 

 



 CONSIDERATO che il contratto di cui sopra è scaduto, che la figura del RPD-DPO è 

obbligatoria nelle Amministrazioni Pubbliche e che è necessario affidare tale compito all’esterno 

dell’Ente; 

 

 RICHIAMATI: 

- gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. (T.U.EE.LL.); 

- l’articolo 192 del T.U.EE.LL. secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. “Codice dei contratti”) e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

 PRECISATO che con il presente atto il sottoscritto intende affidare il contratto le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- fine: affidamento della funzione di Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD-DPO) 

del Comune ai sensi del Regolamento UE 2016/679; 

- oggetto: espletamento dei compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD-

DPO) ai sensi degli artt. da 37 a 39 del Regolamento UE 2016/679; 

- forma: mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36, comma 2 lett. a) del 

“Codice dei contratti”; 

 

 RICHIAMATI: 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del “Codice dei Contratti” che prevede che le stazioni appaltanti 

possono procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- la sentenza del TAR Molise n. 533 in data 15 settembre 2018 la quale conferma che gli 

affidamenti diretti al di sotto della soglia sopra indicata, sono svincolati da ogni rigido 

formalismo e possono essere effettuati senza l’obbligo di motivazione e senza applicare il 

principio di rotazione; 

 

 VISTA l’offerta, acclarata al n. 19925 di protocollo del Comune in data 23/07/2019, con la 

quale CSC Soc. Cooperativa Sociale comunica la propria disponibilità a continuare ad assolvere alla 

funzione di RPD-DPO di questo Ente alle seguenti condizioni: 

- corrispettivo annuo: €. 3.250,00 oltre I.V.A., in caso di contratto triennale; 

- corrispettivo annuo: €. 4.150,00 oltre I.V.A., in caso di contratto di durata inferiore al triennio; 

- validità offerta: sino al 22/08/2019; 

 

 RITENUTO vantaggioso per l’Ente affidare la funzione di RPD-DPO a CSC Soc. 

Cooperativa Sociale sino al 31/05/2022, tenuto conto che: 

- nello scorso anno la citata cooperativa ha espletato l’incarico assistendo il Comune nei compiti 

allo stesso assegnati dal GDPR, verificando l’attuazione del Regolamento stesso, svolgendo 

attività di consulenza interna, monitorando le mail indirizzate all’apposita casella di posta 

elettronica, organizzando incontri formativi rivolti al personale dipendente; 

- ha reso disponibile, sulla piattaforma CKube già in uso al Comune, apposita sezione “GDPR” 

nella quale è possibile caricare la documentazione ufficiale (registro trattamento dati, 



informative, nomine Responsabili trattamento dati, istruzioni, ecc.) atta a comprovare la 

responsabilizzazione, l’affidabilità e la competenza dell’Ente nella gestione dei dati personali; 

- il corrispettivo annuo di €. 3.250,00 oltre I.V.A. è invariato rispetto allo scorso anno; 

 

VISTO il Durc-on line in corso di validità (protocollo INAIL 17402271 con scadenza 

11/11/2019) attestante la regolarità contributiva della CSC Soc. Cooperativa Sociale nei confronti 

degli Enti previdenziali INPS-INAIL; 

 

VISTI: 

‐ il bilancio di previsione 2019-2020-2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 10 in data 06/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, e la successiva variazione introdotta con 

deliberazione consiliare n. 27 del 26/06/2019, esecutiva ai sensi di legge; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2019-2020-

2021, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 in data 20/03/2019, esecutiva ai 

sensi di legge, e modificati con deliberazione della Giunta Comunale n. 118 in data 03/07/2019 

dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.) e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 41 in data 29/11/2016 esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 20/05/2019 di attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi fino al 31/12/2019; 

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del 

vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

 

DATO ATTO: 

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante le copertura finanziaria; 

- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 

per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 

2. di affidare alla CSC Soc. Cooperativa Sociale (con sede in Via Padre Marcolini n. 7 a Ceto) il 

servizio di Responsabile della Protezione dei Dati personali RPD-DPO del Comune di Darfo 

Boario Terme per il triennio 01/06/2019-31/05/2022, al corrispettivo di annuo di €. 3.250,00 

oltre I.V.A.; 

 



3. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile: 

- per €. 1.982,50 entro il 31/12/2019; 

- per €. 3.965,00 entro il 31/12/2020; 

- per €. 3.965,00 entro il 31/12/2021; 

- per €. 1.982,50 entro il 31/12/2022; 

 

4. di impegnare, nel rispetto dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la somma complessiva di 

€.11.895,00 (I.V.A. 22% compresa) come di seguito indicato: 

- esercizio finanziario 2019: €. 1.946,00 al capitolo n. 01111.03.1200 ed €. 36,50 al capitolo 

n.01111.03.0100; 

- esercizi finanziari 2020 e 2021: €. 3.965,00 al capitolo n. 01111.03.1200; 

- esercizio finanziario 2022: €. 1.982,50 al capitolo n. 01111.03.1200, autorizzando l’ufficio 

ragioneria ad assumere regolare impegno di spesa dopo l’approvazione del relativo bilancio; 

 

5. di precisare che il pagamento avverrà a seguito di emissione di regolari fatture da parte della 

Cooperativa, mediante apposizione di timbro di liquidazione sul documento, come previsto 

dall’art. 25 del Regolamento di contabilità; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta apposizione  del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e per la pubblicazione 

sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs 

n. 33/2013 e s.m.i.; 

 

7. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso del competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE   

  Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 

 



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 314 del  02/08/2019  
 

Oggetto: CIG ZB4296386C – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD-DPO) DEL 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME SINO AL 31/5/2022. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 

(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 
  

Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 
22894 2019 01111.03.1200 U.1.03.02.11.009 SPESE PER STUDI ED INCARICHI 

ALTRI SERVIZI GENERALI 

CSC SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

1.946,00 

22894 2021 01111.03.1200 U.1.03.02.11.009 SPESE PER STUDI ED INCARICHI 

ALTRI SERVIZI GENERALI 

CSC SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

3.965,00 

22894 2020 01111.03.1200 U.1.03.02.11.009 SPESE PER STUDI ED INCARICHI 

ALTRI SERVIZI GENERALI 

CSC SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

3.965,00 

22894 2019 01111.03.0100 U.1.03.02.11.009 PUBBLICAZIONI, AVVISI PER 

APPALTI, SERVIZI VARI 

CSC SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

36,50 

Totale (€) : € 9.912,50° 
 

Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) :  ° 

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 02/08/2019 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  Rosalba Sangalli / INFOCERT SPA 

 


